
 

COMUNE DI SOLIERA 
PROVINCIA DI MODENA 

SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO 
C.F. E P.I. 00221720360 

PIAZZA DELLA REPUBBLICA N.  1 – C.A.P. 41019 

Pag. 1 di 10 
 

Avviso pubblico 

 
Affisso all'Albo Pretorio 

al n°  ______/2020 

Prot. _______/ del _________ 

Soliera, 16/11/2020 

 

AVVISO PUBBLICO 

INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO 

FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E 

INGEGNERIA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA – ESECUTIVA UNICO LIVELLO, 

INERENTE I LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELLA SCUOLA MATERNA “MURATORI” DI SOLIERA 

– CUP: J38E18000300006 - 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO 

RENDE NOTO 

Che il Comune di Soliera (MO), in qualità di Amministrazione aggiudicatrice, in esecuzione della 

Determinazione n. 299 del 16/11/2020, con il presente avviso intende espletare un’indagine di mercato, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, al fine di individuare 

operatori economici da invitare ad una procedura negoziata ex art. 157 c.2 del D. Lgs 50/2016, come 

modificato dall’art. 1, c.2 lett. b) del D.L. 76/2020, avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di 

architettura e ingegneria di progettazione unico livello Definitivo - Esecutivo, inerente i lavori di 

adeguamento sismico ed efficentamento energetico della scuola materna “Muratori” di Soliera.  

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara; l’indagine esplorativa di mercato ha l'unico 

scopo di individuare operatori economici disponibili ad essere invitati a presentare offerta a successiva 

procedura negoziata indetta dall'Ente ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett.b del D.lgs 120/20 e smi. 

La partecipazione alla presente indagine di mercato non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 

speciali richiesti per l’affidamento dei lavori; i requisiti di partecipazione saranno pertanto accertati dal 

Comune di Soliera, in occasione della procedura di affidamento. 

Stazione appaltante 

Comune di Soliera – P.zza Repubblica n. 1, 41019 Soliera (Modena) 

Oggetto del servizio 

L’oggetto dell’incarico professionale da conferire consiste nell'affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e 

architettura relativi alla progettazione definitivo-esecutiva unico livello, relativa ai lavori di adeguamento 

sismico ed interventi di efficientamento energetico della scuola materna “Muratori” di Soliera, oltre che a 

quanto necessario per l’aggiornamento del Certificato di prevenzione incendi, in conformità allo studio di 

fattibilità tecnico ed economina, approvato con D.C. n.24 del 07/03/2019 e fornito in sede di procedura 

negozia. 

Comune di Soliera - Protocollo n. 16616/2020 del 16/11/2020
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue 
componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Soliera



   
 

Pag. 2 di 10 
 

Avviso pubblico 

Sono comprese nell’appalto tutte le prestazioni necessarie per dare il servizio completamente compiuto e 

secondo le condizioni tecniche, qualitative e quantitative stabilite nei documenti di gara.  

Ai sensi dell’art. 157 del Dlgs 50/16, è consentito l’affido diretto della direzione dei lavori e coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione all’operatore economico affidatario della progettazione alle medesime 

condizioni dell’incarico di progettazione. 

Importo dell’appalto 

L’importo dei lavori, come da quadro economico stimato con il progetto di fattibilità tecnico ed economica 

ed   approvato con D.G.C. n.24 del 07/03/2019, ammonta ad di Euro 1.982.330,00. 

L’importo stimato del servizio, che sarà posto a base di gara, è pari ad € 80.608,70 oltre Iva e contributi di 

legge (Cnpaia), e risulta stimato secondo le disposizioni di cui al D.M. 17/06/2016 sulla base del predetto 

valore dei lavori. 

Il progetto dovrà essere sviluppato in lotti funzionali, al fine di consentire l’attuazione degli interventi 

compatibilmente con i programmi di attuazione di questa amministrazione, ovvero: 

Cod. Descrizione Importo 

Lotto 1) Lavori di adeguamento sismico Euro 1.498.080,00 

Lotto 2) Interventi di efficientamento energetico Euro 484.250,00 

Ogni lotto funzionale dovrà pertanto essere corredato della documentazione progettuale richiesta dalla 

normativa vigente al fine di consentirne l’appaltabilità anche per lotti distinti. 

Gli interventi di miglioramento sismico, che saranno attuati in via prioritaria ovvero contestualmente agli 

interventi di efficientamento energetico, dovranno contenere tutte le lavorazioni relative a modifiche 

impiantistiche e/o architettoniche necessarie per l’eventuale successiva attuazione dell’intervento di 

efficientamento energetico. 

 

Definizione della procedura di gara 

Il valore stimato dei servizi di ingegneria per la definizione della procedura di gara è stimato, ai sensi del 

D.M. 17/06/2016, in euro 191.644,97 oltre Iva e contributi di legge (Cnpaia), considerando il valore dei 

servizi di ingegneria /architettura relativi alla Direzione dei Lavori e coordinatore della Sicurezza in fase di 

esecuzione lavori, che potranno essere affidati con affido diretto all’operatore economico aggiudicatario dei 

servizi di progettazione ed alle medesime condizioni contrattuali dei servizi di progettazione. 

Considerato il valore stimato dei servizi di ingegneria, comprensivi dell’eventuale affido dei servizi di 

Direzione Lavori e coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione e quanto necessario per 

l’aggiornamento del Certificato di prevenzione incendi, si procederà secondo procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 1, c. 2 lett.b del D.lgs 120/20 e smi, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95, c. 3, lett. b) del D. Lgs 50/2016. 

Termini di esecuzione 

Il termine di ultimazione della progettazione definitiva ed esecutiva – unico livello, è stabilito in giorni 120 

(centoventi) consecutivi decorrenti dalla data di formale comunicazione dell’incarico disposta dal 

Responsabile del Procedimento. Dovrà essere corredata da tutti i documenti previsti dalla normativa vigente 

per il suddetto livello di progettazione e necessari per l’ottenimento delle necessarie autorizzazioni. 

Soggetti legittimati a partecipare 

Saranno ammessi alla gara gli operatori economici di cui all’art. 46 del D.lgs 50/16 e smi, in possesso dei 

requisiti ai sensi degli art. 80 e 83, c. 1 del D.Lgs 50/16 e smi, ovvero: 

Comune di Soliera - Protocollo n. 16616/2020 del 16/11/2020
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue 
componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Soliera



   
 

Pag. 3 di 10 
 

Avviso pubblico 

1. essere iscritti all’ordine professionale degli ingegneri/architetti; 

2. essere iscritti negli elenchi ministeriali dei soggetti abilitati al rilascio delle certificazioni e 

dichiarazioni attestanti la conformità delle attività alla normativa di prevenzione incendi (DM 5 

agosto 2011, e smi; 

3. essere iscritti negli elenco della regione Emilia Romagna dei certificatori energetici e/o di possedere 

l’attestato di partecipazione e superamento del corso abilitante di Certificazione energetica degli 

edifici” ai sensi del DPR 75/2013; 

4. Possedere il requisito di idoneità per l’espletamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione lavori ai sensi del D.Lgs. 81/08 e smi. 

5. possedere un fatturato minimo globale per servizi di ingegneria e di architettura, espletati nei tre 

migliori esercizi dell’ultimo quinquennio, pari al 50% dell’importo complessivo dei servizi oggetto 

del presente invito. In subordine è accettato un livello di copertura assicurativa contro i rischi 

professionali per un importo complessivo dei servizi oggetto del presente invito; 

6. aver espletato negli ultimi dieci anni servizi di ingegneria e di architettura relativi ai lavori di 

appartenenza ad ognuna delle classi e categoria afferenti i servizi da affidare, individuati sulla base 

delle elencazioni contenute nelle attuali tariffe professionali, per un importo per classe e categoria 

pari  all’importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione, calcolato con riguardo ad ognuna 

delle classi e categorie; 

7. essere in possesso degli ulteriori requisiti definiti con DM del 02/12/2016, n. 263-  Regolamento 

recante definizione dei requisiti che devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei 

servizi di architettura e ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani 

professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di 

progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto. 

Ai sensi dell’art. 4 del DM del 02/12/2016, n. 263 per i raggruppamenti temporanei, a pena di 

esclusione dall’elenco dei soggetti ritenuti idonei per l’invito a presentare offerta, definito secondo le 

modalità a seguito indicate, dovrà essere presente almeno un giovane professionista, 

laureato abilitato da meno di cinque anni all’esercizio della professione secondo le norme dello Stato 

membro dell’Unione europea di residenza, quale progettista. I requisiti del giovane non concorrono 

alla formazione dei requisiti di partecipazione richiesti. 

Si riporta di seguito una sintesi delle lavorazioni suddivise in base ai lotti:  

Cod. Descrizione 
Importo lotto 

Euro 
Categoria Classe 

Grado 
complessità 

Importo 
Euro 

Lotto 1) 

Lavori di 
adeguamento 
sismico 

1.498.080,00 
E.08-EDILIZIA I/c 0,95 809.080,00 
IA.01-IMPIANTI III/a 0,75 214.000,00 
S.03-STRUTTURE I/g 0,95 475.000,00 

Lotto 2) 

Interventi di 
efficientamento 
energetico 

484.250,00 
E.08-EDILIZIA I/c 0,95 421.750,00 

IA.01-IMPIANTI III/a 0,75 62.500,00 

Totale 1.982.330,00 Totale 1.982.330,00 
 

 

 

 

 

 

Comune di Soliera - Protocollo n. 16616/2020 del 16/11/2020
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue 
componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Soliera



   
 

Pag. 4 di 10 
 

Avviso pubblico 

In merito ai requisiti di cui ai punti 5 e 6 si riterranno soddisfatti ove: 

Requisito 5: 

Categoria Classe Grado 
complessità 

Fatturato minimo negli ultimi 5 anni 
calcolato sui tre migliori esercizi 

Importo 
Euro 

E.08-EDILIZIA I/c 0,95 maggiore di 615.415,00 

IA.01-IMPIANTI III/a 0,75 maggiore di 138.250,00 

S.03-STRUTTURE I/g 0,95 maggiore di 237.500,00 

 

Requisito 6: 

Categoria Classe Grado 
complessità 

Fatturato minimo negli ultimi 5 anni 
calcolato sui tre migliori esercizi 

Importo 
Euro 

E.08-EDILIZIA I/c 0,95 maggiore di 1.230.830,00 

IA.01-IMPIANTI III/a 0,75 maggiore di 276.500,00 

S.03-STRUTTURE I/g 0,95 maggiore di 475.000,00 

 

In merito ai suddetti requisiti, per i soggetti organizzati in forma societaria ovvero RTI ovvero ulteriori forme 

previste dalla normativa vigente, dovranno essere specificate le parti del servizio eseguite dai singoli 

operatori economici riuniti. 

I suddetti requisiti dovranno essere dichiarati nell’istanza di partecipazione a cui si dovrà allegare il 

Curriculum Vitae dei soggetti singoli e/o costituenti il raggruppamento. 

Requisiti generali 

L’operatore economico concorrente dovrà autocertificare:  

1) Di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’articolo 80 D.Lgs. 50/2016; 

2) Di essere in possesso dei richiesti requisiti minimi di idoneità professionale, ovvero essere iscritti 

negli appositi Albi previsti dai rispettivi ordinamenti professionali (in caso di professionisti singoli o 

associati); in alternativa il requisito dell’iscrizione all’Albo professionale deve essere posseduto da 

tutti i professionisti indicati dal concorrente per l’espletamento dei servizi di progettazione;  

3) Di essere iscritto negli elenchi ministeriali dei soggetti abilitati al rilascio delle certificazioni e 

dichiarazioni attestanti la conformità delle attività alla normativa di prevenzione incendi (D. Lgs. 8 

marzo 2006, n. 139, art. 16, comma 4); 

4) Di essere iscritto negli elenchi regionali dei certificatori energetici e/o di possedere l’attestato di 

partecipazione e superamento del corso abilitante di Certificazione energetica degli edifici” ai sensi 

del DPR 75/2013; 

5) Di essere in possesso dei richiesti requisiti minimi di capacità economico finanziaria e tecnico 

organizzativa, come sopra dettagliati.  

6) Di non concorrere alla procedura singolarmente e come componente di un raggruppamento di 

professionisti o società di professionisti, nonché la contemporanea partecipazione a più 

raggruppamenti. 

I suddetti requisiti dovranno essere dichiarati nell’istanza di partecipazione  

Termini e modalità di presentazione della manifestazione d’interesse 

Le candidature sono espresse mediante la compilazione del seguente allegato:  

 Allegato 1 al presente avviso, attestante il possesso dei requisiti di ammissione  

Comune di Soliera - Protocollo n. 16616/2020 del 16/11/2020
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue 
componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Soliera



   
 

Pag. 5 di 10 
 

Avviso pubblico 

Gli operatori economici interessati a partecipare al presente avviso pubblico, devono far pervenire la suddetta 

candidatura entro e non oltre il giorno: 

01/12/2020- ore 12:00 

unicamente tramite PEC all’indirizzo di posta elettronica protocollo@pec.comune.soliera.mo.it, 

specificando come oggetto della PEC:  “Candidatura selezione affidamento dei servizi di architettura e 

ingegneria di progettazione Definitiva-Esecutiva unico livello, dell'opera inerente i lavori di adeguamento 

sismico ed efficientamento energetico della scuola materna “Muratori” di Soliera”. 

Ai fini dell’ammissione alla successiva selezione faranno fede la data e l’ora di ricezione della PEC da 

parte del sistema informatico dell’Ente e non quelle di invio. La candidatura/autodichiarazione, da compilare 

utilizzando l’Allegato 1 al presente avviso, dovrà essere sottoscritta digitalmente, a pena di esclusione, dal 

titolare o dal legale rappresentante dell’impresa, con allegata copia di valido documento di identità del 

sottoscrittore. L’inoltro della PEC è a completo ed esclusivo rischio del concorrente, restando esclusa 

qualsivoglia responsabilità del Comune di Soliera per disguidi di qualsiasi natura.  

Non saranno prese in considerazione le candidature pervenute oltre il suddetto termine di scadenza, 

anche per ragioni indipendenti dalla volontà del concorrente ed anche se spedite prima del termine indicato. 

Non saranno prese in considerazione le candidature non corredate della documentazione richiesta. 

Scelta dei concorrenti  

Il responsabile unico del procedimento, procederà all’esame delle istanze pervenute e, ove il numero delle 

domande rispondenti ai requisiti di cui alla presente indagine sia superiore a cinque, procederà all’estrazione 

in seduta pubblica di n. 5 soggetti da invitare alla procedura di gara. Nel caso in cui il numero delle domande 

ritenute rispondenti ai requisiti sia inferiore a 5, procederà ad invitare tutti i soggetti rispondenti ai requisiti 

richiesti. 

Pubblicità 

Al fine di dare adeguata pubblicità, il presente avviso viene pubblicato sul sito del Comune di Soliera 

www.comune.soliera.mo.it, e contestualmente affisso all'Albo Pretorio Online dell'Ente. 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento Europeo 2016/679 di seguito GDPR, il Comune di Soliera in 

qualità di Titolare del trattamento è in possesso dei suoi dati personali, identificativi, particolari (art. 9 

GDRP) e relativi a condanne penali e reati (art. 10 GDPR) per adempiere alle normali operazioni derivanti 

da obbligo di legge e/o istituzionali e/o da regolamenti previsti e/o contrattuali per le finalità indicate nel 

presente documento. In qualunque momento potrà esercitare i diritti degli interessati di cui agli artt. 15 e ss. 

contattando il Titolare o il Responsabile all’indirizzo e-mail privacy@ comune.soliera.mo.it 

Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) designato dal titolare ai sensi dell'art. 37 del GDPR è 

disponibile scrivendo a responsabileprotezionedati@comune.soliera.mo.it oppure nella sezione privacy del 

sito oppure nella sezione Amministrazione trasparente. L’informativa completa può essere richiesta 

scrivendo a privacy@comune.soliera.mo.it oppure nella sezione Privacy del sito. 

Altre Informazioni 

Il presente avviso, finalizzato a indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in 

alcun modo il Comune di Soliera, che si riserva di interrompere o annullare in qualsiasi momento, per 

ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano 

vantare alcuna pretesa. 

Il presente avviso è pubblicato sul profilo di committente, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto 

la sezione “bandi e contratti”, per giorni 15 naturali e consecutivi. 

Ai sensi dell’art. 106, c. 1 lett. a) sarà consenta la modifica dell’importo contrattuale, per maggiori 

prestazioni ovvero migliorie che si rendessero necessarie durante la durata del contratto, fino all’importo 

contrattuale posto a base di gara. 

Comune di Soliera - Protocollo n. 16616/2020 del 16/11/2020
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue 
componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Soliera

mailto:protocollo@pec.comune.soliera.mo.it
http://www.comune.soliera.mo.it/


   
 

Pag. 6 di 10 
 

Avviso pubblico 

 

Responsabile unico del procedimento: 

- l'Ing. Salvatore Falbo, responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio 

email: salvatore.falbo@comune.soliera.mo.it 

Per informazioni di carattere tecnico e amministrativo, è possibile contattare: 

- l’Arch. Alice Gorgatti del Servizio Lavori Pubblici  

email: alice.gorgatti@comune.soliera.mo.it 

tel.:  059 568542 

 

 

Il Responsabile del Settore Gestione 

e Sviluppo del Patrimonio 

f.to Ing. Salvatore Falbo 

Documento sottoscritto con firma digitale  

ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 82/2005 e smi. 

Comune di Soliera - Protocollo n. 16616/2020 del 16/11/2020
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue 
componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Soliera

mailto:alice.gorgatti@comune.soliera.mo.it
mailto:alice.gorgatti@comune.soliera.mo.it


   
 

Pag. 7 di 10 
 

Avviso pubblico 

ALLEGATO 1 

(da rendere, sottoscritta dal titolare o legale rappresentante, in carta semplice con allegata la fotocopia di un 

documento di identità personale valido, ai sensi della normativa vigente in materia di semplificazione 

amministrativa)       

AL COMUNE DI SOLIERA 

PIAZZA DELLA REPUBBLICA N.1 

41019 – SOLIERA (MO) 

COD. FISC. E P.IVA 00221720360 

SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO 

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE 

PEC: protocollo@pec.comune.soliera.mo.it  

Oggetto: Candidatura all’indagine di mercato per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria di 

progettazione Definitiva - Esecutiva, coordinatore in materia di sicurezza e di salute durante la fase di 

progettazione inerente i lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola materna 

“Muratori” di Soliera – CUP: J38E18000300006 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE – DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

AI SENSI DEGLI ARTT. 46, 47 E 48 DEL DPR 445/2000 

Il/I sottoscritto/i _______________ nato/i a _______________ il _______________, con studio/sede in 

_______________ via _______________, telefono _______________, codice fiscale _______________ 

partita IVA _______________, iscritto/i all’Ordine/Collegio/Associazione degli/dei _______________ della 

provincia di _______________ al n. __________, indirizzo di posta elettronica _______________, indirizzo 

di posta elettronica certificata _______________________,  

in qualità di 

 libero professionista singolo 

 legale rappresentante di associazione di liberi professionisti * 

 legale rappresentante di società di professionisti * 

 legale rappresentante di società di ingegneria * 

 legale rappresentante di Consorzio stabile di professionisti**, società di professionisti o di ingegneria o 

misti *  

 prestatore di servizi di Ingegneria e Architettura stabilito in altri Stati membri 

 capogruppo mandatario di raggruppamento temporaneo di professionisti 

 legale rappresentante di reti ai sensi dell’articolo 12 della Legge 81/2017 

*(specificare denominazione e sede, nonché tutti gli ulteriori elementi quali iscrizione CCIAA, Partita IVA 

ecc.) 

** (Cfr. art.12 Legge 81/2017) 

CHIEDE 

l’iscrizione dell’operatore all’indagine di mercato di cui all’oggetto, consapevole che, ai sensi dell'art. 76 del 

DPR 28 dicembre 2000 n. 445, la dichiarazione mendace è punita ai sensi del Codice Penale e delle leggi 

speciali in materia,  

DICHIARA 

a) di non ricadere in alcune delle cause di esclusione previste dall’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

l’insussistenza di qualsiasi altra situazione prevista dalla legge come causa di esclusione da gare d'appalto 

o come causa ostativa alla conclusione di contratti con la Pubblica Amministrazione; 

Comune di Soliera - Protocollo n. 16616/2020 del 16/11/2020
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue 
componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Soliera

mailto:protocollo@pec.comune.soliera.mo.it


   
 

Pag. 8 di 10 
 

Avviso pubblico 

b) di possedere una polizza assicurativa contro i rischi professionali; 

c) che, nei confronti del soggetto concorrente non sussistono ulteriori impedimenti ex lege alla 

partecipazione alla presente procedura o, in ogni caso, alla sottoscrizione di contratti con soggetti pubblici 

e che non è stata comminata la sanzione dell’incapacità di contrarre con la pubblica amministrazione; 

d) di non avere, nei precedenti tre anni, concluso contratti o conferito incarichi in violazione del divieto di 

cui all’ art. 53, comma 16-ter, d.lgs. n. 165/2001; 

e) che non sussistono provvedimenti disciplinari che comportano la sospensione 

dall’Albo/Collegio/Associazione professionale e, quindi, il conseguente divieto all’esercizio dell’attività 

professionale; 

f) di possedere i requisiti di cui al D. M. 2 dicembre 2016, n. 263; 

g)  che la società di ingegneria denominata _______________ possiede i requisiti di cui all’articolo 3 del D. 

M. 2 dicembre 2016, n. 263 (in caso di società di ingegneria); 

oppure   

che la società di professionisti denominata _______________ possiede i requisiti di cui all’articolo 2 del 

D. M. 2 dicembre 2016, n. 263 (in caso di società di professionisti);  

h) che i nominativi dei soggetti che fanno parte dello studio associato o della società di ingegneria o di 

professionisti o del consorzio stabile di società di professionisti o di ingegneria sono i seguenti: 

__________________________________________________________; 

i) che i nominativi dei professionisti appartenenti al Raggruppamento già costituito/da costituirsi sono : 

__________________________________  (in caso di Raggruppamento Temporaneo di Professionisti); 

j) esperienza di particolare e comprovata specializzazione nella progettazione di opere strutturali, nuova 

costruzione, adeguamento sismico, miglioramento sismico, ristrutturazioni di edifici e progettazione con 

adeguamento funzionale impiantistico ed energetico di edifici scolastici o pubblici, progettazione di 

ristrutturazioni con applicazione dei criteri ambientali minimi, progettazione opere pubbliche comprovata e 

certificata, come meglio dettagliati nell’allegato curriculum informativo, parte integrante e sostanziale 

della presente istanza;  

k) di aver preso visione dei tempi di esecuzione dell’incarico e delle consegne dei progetti alla Stazione 

Appaltante secondo quanto previsto all’art. 9 dell’avviso pubblico di manifestazione di interesse; 

l) di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a osservare e far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, il 

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R,. n. 62 del 16 aprile 2013 e codice di 

comportamento adottato dal Comune di Soliera con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 30/01/2014, 

reperibile sul sito internet istituzionale del Comune: https://www.comune.soliera.mo.it/ nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

m) di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in 

alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure e che la stessa 

Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

n) di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 

generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato 

ed accertato dal Comune di Soliera (MO) nei modi di legge in occasione della procedura di affidamento; 

o) di essere in possesso dei richiesti requisiti minimi di idoneità professionale, ovvero essere iscritti negli 

appositi Albi previsti dai rispettivi ordinamenti professionali (in caso di professionisti singoli o associati); 

in alternativa il requisito dell’iscrizione all’Albo professionale deve essere posseduto da tutti i 

professionisti indicati dal concorrente per l’espletamento dei servizi di progettazione;  
p) di essere iscritto ovvero il membro ________ facente parte dell’associazione/RTI/_____ risulta iscritto 

negli elenchi ministeriali dei soggetti abilitati al rilascio delle certificazioni e dichiarazioni attestanti la 

conformità delle attività alla normativa di prevenzione incendi (DM 5 agosto 2011, e smi) alla posizione 

_________; 

Comune di Soliera - Protocollo n. 16616/2020 del 16/11/2020
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue 
componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Soliera

http://www.comune.castelfranco-emilia.mo.it/t


   
 

Pag. 9 di 10 
 

Avviso pubblico 

q) Di essere iscritto ovvero il membro _________ facente parte dell’associazione/RTI/_________ risulta 

iscritto negli elenchi della regione Emilia Romagna dei certificatori energetici e/o di possedere l’attestato 

di partecipazione e superamento del corso abilitante di Certificazione energetica degli edifici” ai sensi del 

DPR 75/2013; 

r) Di possedere ovvero il membro ________ facente parte dell’associazione/RTI/________ possiede il 

requisito di idoneità per l’espletamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori ai 

sensi del D.Lgs. 81/08 e smi. 

s) Di non concorrere alla procedura singolarmente e come componente di un raggruppamento di 

professionisti o società di professionisti, nonché la contemporanea partecipazione a più raggruppamenti. 

 

t) Essere iscritti all’ordine professionale degli ingegneri/architetti come da tabella a seguito riportata: 

Nome Cognome Ordine Provincia Numero di iscrizione 

     

     

     

     

 

u) che il fatturato minimo negli ultimi 5 anni, riferito ai tre migliori esercizi, ammontano a: 

Categoria Classe 
Grado 

complessità 
Importo 

Euro 
Ente 

     

     
     

 

v) che negli ultimi 10 anni sono stati espletati servizi per categoria e classe con importo pari o superiore ai 

servizi posti a base di gara a seguito riportati: 

Categoria Classe 
Grado 

complessità 
Importo 

Euro 
Ente 

     

     
     

z) (Solo per RTI) che ai sensi dell’art. 4 del DM è individuato il professionista, laureato abilitato da meno di 

cinque anni all’esercizio della professione secondo le norme dello Stato membro dell’Unione europea di 

residenza, quale progettista a seguito indicato __________, iscritto all’ordine degli _________ posizione 

_______ dal ______, a cui competerà l’attività di _________ . 

 

Il sottoscritto dichiara, altresì: 

- di essere informato e di acconsentire che, ai sensi del decreto legislativo n. 196/2003, i dati personali 

raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, nell’ambito del procedimento per il quale viene 

resa la presente dichiarazione; 

- di impegnarsi a comunicare tempestivamente qualsiasi variazione e/o modifica delle situazioni e 

condizioni riportate nella presente richiesta. 

 

 

 

 

 

Comune di Soliera - Protocollo n. 16616/2020 del 16/11/2020
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue 
componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Soliera



   
 

Pag. 10 di 10 
 

Avviso pubblico 

Si allega: 

- curriculum professionale/ curriculum professionale dei componenti della __________; 

- copia di documento di identità 

- ________________________ 

 

_______________ li _______________ 

  

f.to IL DICHIARANTE 

___________________________________ 

Documento sottoscritto con firma digitale  

ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 82/2005 e smi. 

 

A pena di esclusione, domanda di partecipazione e dichiarazioni sostitutive di cui sopra devono essere 
sottoscritte dal concorrente o dal legale rappresentante del concorrente. Deve allegarsi, a pena di 
esclusione, copia di un documento di identità del sottoscrittore. Domanda e dichiarazioni possono essere 
sottoscritte da un procuratore legale del rappresentante. In tal caso si deve allegare anche la relativa 
procura. Nel caso di raggruppamenti temporanei o consorzi non ancora costituiti, domanda e 
dichiarazioni sostitutive devono essere sottoscritte da tutti gli operatori economici che costituiranno i 
raggruppamenti temporanei o i consorzi ordinari. In tale ipotesi, deve allegarsi copia di un documento di 
identità di tutti i sottoscrittori.  

 

AVVERTENZE: 

Rispetto della normativa in materia di privacy: ai sensi dell'art. 13, primo comma, del Decreto Legislativo 

30.06.2003, n. 196, i dati personali forniti per la partecipazione alla presente procedura saranno utilizzati 

esclusivamente per finalità di formalizzazione delle procedure di gara e contrattuali. Il conferimento di tali 

dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, a pena di esclusione dalla gara. Le 

medesime informazioni potranno essere comunicate unicamente ad altri Enti Pubblici previsti dalla 

normativa vigente (Prefettura, Agenzia Entrate). Si precisa, che si provvederà alla pubblicazione sul sito 

Internet dei Verbali, ai fini dell'assolvimento delle prescrizioni di cui all'art. 76 commi 2 lettera c) e 5 del D. 

Lgs.. 50/2016. L'interessato può avvalersi dei diritti di cui all'art.7 del citato D. Lgs.. 196/2003, per quanto 

applicabile al presente procedimento. 

Comune di Soliera - Protocollo n. 16616/2020 del 16/11/2020
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue 
componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Soliera


